— 1—

关于加强成品油流通、
报废机动车回收拆解及二手车交易市场行

业经营秩序监管的通知

三区商务局、相关企业：

为规范成品油流通行业、报废机动车回收拆解行业及二

手车交易市场经营行为，强化事中事后监管，现将具体工作

要求通知如下。

一、政策依据

依据《成品油零售企业技术规范》《乌海市成品油零售

经营许可事项办事指南》《报废机动车回收管理办法》《报

废机动车回收管理办法实施细则》《二手车流通管理办法》

《二手车流通企业经营管理规范》等政策文件要求，进一步

落实属地责任，形成合力的监管体系，提升监管及便民服务

水平。

二、工作要求

（一）三区落实属地责任，强化日常监管

一是持续开展所辖区加油站年检、安全生产等日常监

督检查。把企业年度安全生产工作情况和安全、消防、环保、

市场监管等相关职能部门对企业的检查及整改情况作为重

要的检查内容，重点检查加油站购、销、存台账，并于每月

5日前上报《2023年 1-X月石油及制品类相关情况表（三区

商务局填报）》（附件 1）至指定邮箱，将成品油进、销台

— 2—

账检查作为严格市场准入的一项重要举措，年度对辖区内所

有在营加油站依法经营情况进行不少于 2次的全面检查，切

实规范成品油流通行业经营行为。

二是做好对报废机动车回收拆解企业的指导、靠前服

务。认真开展本辖区内报废机动车回收拆解企业资质认定申

请材料及现场情况审核。重点审核申报材料中拆解经营场地

是否符合城市总体规划或者国土空间规划及安全要求、拆解

经营场地和房产合法性证明、相关租赁合同、环评审批文件

和排污许可证、必备的回收拆解设施设备、消防安全证明等

材料。严格规范企业经营行为，对照《报废机动车回收拆解

企业技术规范》（GB22128）要求，从场地、设备设施、人

员、消防安全、作业程序、管理制度等方面逐项进行规范。

所有车辆回收拆解业务须按照规范程序进行操作，督促企业

通过“全国汽车流通信息管理应用服务”系统录入登记并建立

报废机动车“五大总成”及回用件销售台账。

三是引导二手车市场及二手车经销企业、二手车鉴定评

估机构归行入市，推动实现我市二手车交易的标准化、规范

化、信息化。

（二）各企业落实主体责任，强化行业自律

一是充分发挥成品油行业协会作用，发挥好行业自律，

所有会员单位必须遵守成品油章程和各项制度，每月 5日前

上报《2023年 1-X月石油及制品类相关情况表（企业填报）》

— 3—

（附件 2）至指定邮箱，共同努力维护好成品油市场经营秩

序，不断充实完善各项规章制度建设，探索成品油行业自律

制度的建设，规范成品油管理，引导成品油行业健康发展，

良序竞争。

二是《报废机动车回收管理办法实施细则》实施前已经

取得报废机动车回收资质的企业，要按照有关规定加快升级

改造，尽快完成达标工作及重新资质认定。并按规定将车辆

报废信息录入商务部业务系统统一平台全国汽车流通信息

管理系统，于每月 5日前上报《乌海市汽车工作统计表》（附

件 3）至指定邮箱。

三是二手车交易市场经营者、二手车经营主体，要按照

《二手车流通管理办法》《商务部等 17 部门关于搞活汽车

流通扩大汽车消费若干措施的通知》（商消费发〔2022〕92

号）等有关规定，登录商务部业务系统统一平台全国汽车流

通信息管理应用服务系统备案，同时按规定逐车、实时、准

确将交易信息录入商务部业务系统统一平台全国汽车流通

信息管理系统，于每月 5日前上报《二手车交易市场交易情

况统计表》（附件 4）至指定邮箱。

三、保障措施

（一）强化组织领导。三区商务部门要高度重视成品油、

报废机动车回收拆解、二手车交易市场等企业监管工作，切

实加强组织领导，细化明确工作职责，严格按照国家法律法

— 4—

规相关规定，切实履行属地监管责任。

（二）强化监督检查。三区商务部门要加强对成品油、

报废机动车回收拆解、二手车交易市场等企业实施日常监督

检查，严格落实以“双随机、一公开”为重点的日常监督检查

制度，形成监管合力，维护市场秩序。

（三）强化信息沟通和协作。三区商务部门要及时准确

掌握并反馈成品油、报废机动车回收拆解、二手车交易市场

等企业的动态信息及相关工作情况，市、区两级通力合作，

密切配合，形成常态化监管机制。

联系人：龚宇霞 崔国萍

联系电话：8992211

电子邮箱：whsswjyxk@163.com

附件：1.2023年 1-X月石油及制品类相关情况表（三

区商务局填报）

2.2023年 1-X月石油及制品类相关情况表（企业

填报）

3.乌海市汽车工作统计表

4.二手车交易市场交易情况统计表

2023年 8月 23日

— 5—

附件 1

2023 年 1-X 月石油及制品类相关情况表（三区商务局填报）

填报单位： 时间：

单位：亿元、%、万吨

所属区

X 月限上石油

及制品情况

1-X 月累计限上

石油及制品情况
X 月 CNG 情况 2023年1-X月

柴油零售额

2022 年 1-X

月柴油零售

额

X 月购入

量

X 月销

量

X 月底存

量
备注

零售额 增速 零售额 增速 企业数 零售额

海勃湾区

乌达区

海南区

合 计

— 6—

附件 2

2023 年 1-X 月石油及制品类相关情况表（企业填报）

填报单位： 时间：

单位：亿元、%、万吨

企业名称

X 月限上石油及制

品情况

1-X 月累计限上石

油及制品情况
X 月

CNG 零

售额

2023 年 1-X

月柴油零售

额

2022 年

1-X 月

柴油零

售额

X月购入量
X 月销

量
X 月底存量 备注

零售额 增速 零售额 增速

合

计

— 7—

附件 3

乌海市汽车工作统计表

地区：
时间：2023 年 1-X

月 统计指标
2023 年 X 季度

序号 统计指标 统计数据 统计数据

1 具有资质的报废车企业数量 具有资质的报废车企业数量

2 回收量 回收量

3 实际拆解量 实际拆解量

4 报废汽车回收拆解能力

5 依法打击非法回收拆解所开展的工作

6 依法打击非法回收拆解报废汽车案例

— 8—

其中案

例名称：

7 出台的引导主动报废的政策

其中政

策名称：

注：1.报废汽车回收拆解能力是指《商务部办公厅关于做好报废机动车回收拆解行业管理有关工作的通知》附件 4《现场验收评审意见表》序号 6“年

拆解产能”。

2.依法打击非法回收拆解所开展的工作是指所辖地区县级以上商务主管部门牵头或参与公安、生态环境、市场监管等部门出台的通知等文件，或开展的

打击非法回收拆解报废机动车执法活动（或行动）。

3.依法打击非法回收拆解报废汽车案例是指所辖地区县级以上商务主管部门牵头或参与公安、生态环境、市场监管等部门开展的打击非法回收拆解报废

机动车执法活动（或行动），统计的案例数量与清理的非法拆解点数量一致。

— 9—

附件 4

二手车交易市场交易情况统计表

填报单位： 填报时间：

单位：辆、万元

序号 企业名称
2023年 X

月销量

2022年 X

月销量

2023年

X月销售

额

2022年

X月销

售额

2023年

1-X月销

量

2022年

1-X月

销量

2023年

1-X月销

售额

2022年

1-X月销

售额

1

2

3

4

总计

— 10—